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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish Sigurimit té Shtetit (mé poshté AIDSSH),
pérfag€suar nga Kryetarja, Znj. Gentiana Sula;

dhe

Wikimedians of Albanian Language User Group (WoALUG) pérfagésuar nga Anétarja ¢
Bordit, Znj. Greta Doci

Pér t& konsoliduar bashképunimin toné né& drejtime konkrete, palét bien dakord t€ lidhin kété
Marréveshje Bashképunimi (mé& poshté “Marréveshja™).

Neni 1
Q&llimi

Qéllimi 1 késaj Marréveshje Bashk&punimi &shté rregullimi i marrédh&nieve midis paléve pér
zbatimin e angazhimeve, t& projekteve t€ pé&rbashkéta me fokus promovimin dhe pérkujtimin e
vlerave, ngjarjeve q¢ déshmojné periudhén pér krimet e komunizmit né Shqipéri dhe periudhén q&



ka funksionuar ish-Sigurimi i Shtetit. AIDSSH do t& ofrojé gasje t& lir& n& burime online dhe
materialet e ndodhura fizikisht né AIDSSH.

Neni 2
Té drejtat e autorit dhe licenca me kod té hapur

Té& dyja palét kuptojné se t& gjitha shpérndarjet e kontributeve né faget e projekteve t& Wikimedias,
ose t& ¢cdo pune t€ bazuar né kontributin, g&€ zhvillohet sipas késaj marréveshjeje, do té ofrohen
sipas njé licence Creative Commons Share-Alike, e cila lejon ripérdorimin e liré nga t& tjerdt pér
pérdorime jo komerciale dhe komerciale.

Neni 3
Citatet

Kur pé€rdoren dhe citohen burimet e AIDSSH, duhet:

e Gjithmong t& jepet informacionin origjinal i citimit, si¢ parashikohet né produktin pérkatés
t& AIDSSH-s&, pérveg lidhjes sé njé artikulli [ose] t&€ AIDSSH-sg;

e Mos pérdorni lidhjet e zhveshura n¢ faget e AIDSSH-sé jo t& lirg, né vend t& citimit t&
ploté;

e Respektoni t& drejtat e autorit t& AIDSSH-s& né pérputhje me politikén e copyright t&
Eikipedia dhe Kushtet e pérdorimit t& tyre;

e Pajtohuni me ¢do kusht q& shfaget né faget e vecanta t& fages/materialeve fizike sé
AIDSSH-s€ g€ po aksesohet.

Neni 4
Angazhimet

Né p&rmbushje t€ késaj marréveshjeje, WoALUG dhe AIDSSH kané t€ drejta dhe detyrime t&
angazhohen duke bashk&punuar n& fushat e tyre t& kompetencés dhe t& misioneve t& tyre si mé
poshié:

WoALUG:

a) Mbéshtetje né ngarkimin e pérmbajtjes s€ institucionit (gjegjésisht ngarkimi i imazheve né
Wikimedia Commons, libra né Wikisource, t& dhéna né Wikidata);

b) Pérfshirja e vulinetaréve né kontributin né¢ Wikipedia dhe projekte t€ tjera t& Wikimedias
me pé&rmbajtje t& institucionit.

¢) Komunikimi i pé€rmbajtjes s€ institucionit n€ komunitetin Wikimedia (dmth. Informimi i
komunitetit mbi faget e diskutimit t&¢ Wikiprojekteve specifike, né fagen e diskutimit té
Wikipedia dhe projekteve t€ tjera n& gjuhé t& caktuara, pérmes listave postuese relevante.

d) Organizimi i njé ngjarje Wikimedia (p.sh. trajnimi, prezantimi i Wikipedia dhe projekteve
t& Wikimedia, redaktimi n& nj& edit-a-thon ...).



e) Digjitalizimi i p&rzgjedhjes s& p&rmbajtjes s€ institucionit.

AIDSSH:

a.

grumbullimin e t& dhénave, dokumenteve dhe déshmive pér njohjen e veprimtarisg sé
organeve dhe t& strukturave t& Sigurimit t& Shtetit, t& formave t& persekutimit dhe formave
té rezistencés kundér tyre, si dhe t€ té gjitha veprimtarive, q& kan& cuar né& dhunimin e té
drejtave e t€ lirive themelore t& njeriut né vitet e regjimit komunist;

grumbullimin e t& dhénave dhe dokumentacionit arkivor t& ish-Sigurimit t& Shtetit;

t&¢ bashkérendojné n& kryerjen e studimeve shkencore pér rolin dhe funksionin e ish-
Sigurimit né shtet dhe n& shoqéri, si edhe pér format e ndryshme t& shfaqjes dhe ekzistencés
sé€ opozités dhe kryengritjes ndaj regjimit komunist me qéllim rishqyrtimin historik t&
veprimtarisé€ s& ish-Sigurimit t& Shtetit;

oftimin e ndihmés pér studiuesit e institucioneve respektive, q& déshirojné t& bé&jné kérkime
shkencore né fushat respektive q€ ato mbulojné sipas ligjit;

shkémbimin e vazhduesh&m t&€ kopjeve t&€ periodikéve gé€ botohen nga dy institucionet,
materialet shkencore dhe informative me qéllim promovimin e vlerave historike, né
pérputhje me interesat e paléve duke respektuar legjislacionin né fugi.

organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta q& kané né fokus té tyre krimet ¢ komunizmit né
Shqipéri dhe pérudhén qé ka funksionuar ish-Sigurimit i Shtetit me g&llim njohjen dhe
edukimin e publikimit me historiné e tij.

t€ marrin pjesé né takime t& organizuara nga secila palg, pér ¢gshtje q& jané objekt i késaj
matréveshjeje.

t€ b&né t& disponueshém kundrejt kérkesave dokumente dhe materiale arkivore gé i
pérkasin periudhés s& komunizmit me fokus veprimtaring e sigurimit t& shtetit dhe gé& i
nevojiten secilés palé né funksion t& veprimtarisé s&€ punés pérkatése né pérputhje me
legjislacionin né& fuqi pér arkivat;

t€ bashkérendojné punén pér edukimin qytetar népérmjet garantimit t& mundésive pér
shqyrtimin e dokumenteve t€ organeve t& diktaturés komuniste, duke pérfshiré dokumentet
e ish-Sigurimit t& Shtetit t€ asaj periudhe;

t& organizojng, hapin ose shké&mbejné ekspozita q& kang si bazé pasuriné dokumentare apo
kulturore né& fushat respektive q& dy institucionet mbulojné sipas ligjit;

t& organizojné konferenca, takime, punétori pér t&€ nxitur ndérgjegjésimin e t€ gjithé atyre
qé€ u jang pérpunuar/ruajtur t& dhénat nga ish-Sigurimit i Shtetit, gjaté periudhés sé&
dikaturgés komuniste, me qé&llimin krijimin e njé& kulture gjithépérfshirése pér njohjen e
dokumentacionit arkivor t& késaj periudhe.

Neni 5
Marrédhénie jo-ekskluzive

Marréveshja midis WoALUG dheAIDSSH &shté e pavarur, jo-ekskluzive dhe jo-preferenciale.
Ndérkoh& WoALUG pranon se t€ drejtat e autorit dhe t& drejtat e tjera t& pronésisé intelektuale né
ndonjé nga artikujt, veprat ose materialet q& shfagen n& produktet online t& AIDSSH-s€ jané né



pronési dhe kontrollohen nga AIDSSH (ose t€ licencuarit e palés sé treté) dhe nuk ka t& drejté,
titull ose interes né t&€, WoALUG ose aplikues né bazg t& késaj marréveshjeje, me pérjashtim & té
drejtave t&€ kufizuara t€ aksesit t& shprehura shprehimisht pér kété.

Neni 6
Publiciteti

T¢ dyja palét synojné t& gjenerojné vullnet t& miré dhe t€ ndajné sukseset dhe mé&simet me
publikun. Nése &sht€ planifikuar shtyp, t& dyja palét do t& sigurojné kopje t& njoftimeve pér shtyp
ose postimeve t& blogjeve pér palén tjetér pér shqyrtim para publikimit. Publikimi duhet t&
pasqyrojé marrédhénien pozitive dhe reciprokisht t& dobishme, por jo ekskluzive né t€ cilén €shté
béré nj¢ donacion pa u angazhuar né obligime ose angazhime formale jasht& atyre t& p&rmendura
né kété€ Memorandum.

—

Neni 7
Koordinimi ndérmjet paléve

. Ng¢ zbatim t& k&saj Marréveshjeje, AIDSSH dhe WoALUG do t& caktojné nga njé person

kontakti.

Personat e kontaktit do t& mbajné takime ndérmjet tyre n& varési t& nevojés pér marrje dhe
dhénie t€ informacioni dhe do t& informojné tituflarin e institucionit né lidhje me zbatimin
e késaj Marréveshjeje.

Komunikimi mes paléve do t& jet& n& formé zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar format
me té shpejta t& komunikimit elektronik.

Palét do t&€ njoftojné reciprokisht né rast se ndryshohet personi i kontaktit.

Neni 8
Pérmirésimet, Ndryshimet, Shtesat
Palét mund t€ bé&jn& pérmirésime, ndryshime dhe/apo shtesa né kété Marréveshjeje, bazuar
né pélgimin e ndérsjellé t& tyre.
(Cdo p&rmirésim, ndryshim dhe/apo shtesé do t& béhet vetém me shkrim nga titullarét e
AIDSSH dhe WoALUG, apo nga persona t€ autorizuar prej tyre dhe do t& hyjné n& fuqi
pas nénshkrimit t& tyre.

Neni 9
Mirébesimi

. AIDSSH dhe WoALUG do t& respektojné parimin e mirébesimit t& ndérsjell&.

Palét duhet 1€ mbajné n& mirébesim dhe t&€ pérdorin sipas fushé&s s& veprimit t& gjitha
dokumentet, t& dhénat dhe informacionet e tjera t& shk&mbyera prej tyre né lidhje me kété
Marréveshje.

Véshtirésité e paparashikuara, mosmarréveshjet ose mospajtimet q& rezultojné nga zbatimi
i késaj marréveshje bashképunimi do t& zgjidhjen népérmjet bisedave né mirébesim, me
negociata midis Paléve.



Neni 10
Afati i marréveshjes

—_—

Kjo Marréveshje do t€ lidhet pér njé koh&zgjatje t€ pacaktuar.

2. Marréveshja mund té pérfundojé nga secila Palé népérmjet dérgimit t&€ nj&€ njoftimi me
shkrim Palés tjetér, (t& paktén njé muaj pérpara).

3. NE&rast t& pérfundimit t& késaj Marréveshje, palét do t’u pérmbahen detyrimeve qé rrjedhin

nga kjo Marréveshje, pérsa i pérket informacionit t&¢ shkémbyer pérpara datés sé

pérfundimit t& saj.

Neni 11
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

—_—

Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj.

2. Marréveshja éshté hartuar né Tirané, né katér kopje origjinale, dy prej t& cilave depozitohen
né Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish Sigurimit té Shtetit dhe dy t&
tjera né depozitohen n& Wikimedians of Albanian Language User Group (WoALUG).

Pér Pér
Autoritetin pér Informimin mbi Wikimedians of Albanian Language
Dokumentet e ish Sigurimit té Shtetit User Group (WoALUG)
Gentiana SULA Greta DOCI
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